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چکیده
 در ایران طی س��ال های گذش��ته، با توجه به روند خصوصی س��ازی ش��ركت های دولتی و تحت پوش��ش دولت وهمچنین 

تشكیل شركت های سرمایه گذاری، روز به روز بر تعداد تركیب های تجاری افزوده شده است. ترکیب تجاری 
دارای مزایای متعددی برای واحدهای تجاری است که از آن جمله می توان به صرفه جویی های ناشی از مقیاس، 

هم افزایی های اقتصادی، استفاده از منابع مکمل در ترکیب های افقی و عمودی، استفاده از مزایای ناشی از کنترل و نیز 
مزایای مالیاتی اشاره کرد. این مزایا باعث شده است که واحدهای تجاری توجه ویژه ای به ترکیب داشته باشند. 

از سوی دیگر در ایران سعی براین است كه استانداردهای حسابداری با آخرین استانداردهای بین المللی هماهنگ 
باشد. لذا مطالعه و مرور استانداردهای بین المللی و دیگر كشورها و بحث های انجام شده در تدوین آنها می تواند 

جامعه حرفه ای را برای تدوین مناسب تر استانداردهای جدید یاری كند. هدف این نوشتار آن است كه قبل از تدوین 
و انتشار پیش نویس استانداردهای جدید مربوط به تركیب های تجاری و صورت های مالی تلفیقی، جامعة حرفه ای 

را با تغییرات استانداردهای جدید منتشر شده از سوی هیئت استانداردهای حسابداری مالی )FASB( و هیئت 
استانداردهای بین المللی حسابداری )IASB( و آثار تغییرات، بحث های صورت گرفته در جریان تدوین و مفاهیم 
جدید آنها، هر چند اندك ،آش��نا س��ازد . این آشنایی سبب می ش��ود به هنگام انتش��ار پیش نویس اس��تانداردهای جدید، 
حس��ابداران حرفه ای با آمادگی بهتری نس��بت به آنها اظهار نظر کنند كه در نتیجه ارتقای كیفی اس��تانداردهای نهایی 

تدوین شده را در پي خواهد داشت. 

تج��اری1 و صورت ه��ای مالی تلفیقی وجداگانه2 را منتش��ر 
كرد، كه تغييرات عمده ای در حسابداری تركیب های تجاری 
و مبادلات س��هامداران فاق��د كنترل3 )س��هامداران اقليت( 
ايجاد كرده اس��ت. همچنين، روش شناس��ی فعل��ی تلفيق، با 
انتش��ار استانداردهای جديد هيئت استانداردهای بين المللی 
حس��ابداری و هيئت اس��تانداردهای حسابداری مالی امريکا 

تغییرات عمده در صورت های مالی تلفیقی

 
 مرتضی اسدی

massade@iacpa.ir
  ناصرمكارم

nasermakarem@gmail.com

مقدمه
 کی از مس��ائل مه��م در ترکيب های تج��اری، نحوة 
حس��ابداری آنهاس��ت. رويه های مربوط به تهية صورت های 
مالی تلفيقی به جز تغييرات مربوط به حس��ابداری س��رقفلی 
و روش اتح��اد منافع، عملا طی پنجاه س��ال اخير بدون تغيير 
بوده اس��ت.در ژوئن 2008 هيئت اس��تانداردهای بين المللی 
حس��ابداری، اس��تانداردهای تجديد نظر ش��دة تركیب های 
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ش��امل ترکيب ه��ای تج��اری، صورت های مال��ی تلفيقی و 
جداگانه، تركيب های تجاری و حقوق سهامداران فاقد كنترل 
در ص��ورت های مال��ی تلفیقی4، تغيير چش��مگيری خواهد 
داش��ت. صورت های مالی تلفيقی براس��اس اس��تانداردهای 
جديد ممکن اس��ت مش��ابه قبل به نظر برس��د، اما در واقع، 
س��ازوکارها و فراينده��ای تلفيق، تغيي��رات درخور توجهی 
داش��ته اند و برخی مبالغ گزارش ش��ده و تفسير آنها از مفاهيم 

سنتی خود دور شده اند.
پ��روژة ترکي��ب های تج��اری به عنوان اولين پ��روژة عمدة 
مش��ترک بين هيئت اس��تانداردهای حسابداری مالی امريکا و 
هيئت بين المللی استانداردهای حسابداری در پی اين بود که 
ثابت کند اين دو نهاد تدوين کنندة اس��تاندارد می توانند با هم 
کار کنند. حسابداران رسمی و مديران مالی بايد خود را برای 
تغييرات عمده در تهية صورت های مالی تلفيقی آماده کنند. 

ب��ه طور خلاصه می توان گف��ت روش خرید5، که اکنون به 
عنوان روش تحصیل6 ش��ناخته می ش��ود، تغييراتی پيدا کرده 
اس��ت؛ به اي��ن صورت که در بس��ياری از ادغام ه��ا ديگر به 

ارزش های تاريخی اتکا نخواهد ش��د. در ترکيب های از نوع 
تحصيل، کمتر از 100 درصد يا کنترل هايی که در چند مرحله 
کسب شده اند، برآوردی از ارزش منصفانة شرکت تحصيل شده 
جايگزين روش س��نتی خريد مبتنی بر بهای تمام شده خواهد 
ش��د. ارزش منصفانه يا برآوردی ما به ازاء احتمالی قراردادی، 
بخش��ی از مبلغی اس��ت که در تاريخ تحصيل ثبت می ش��ود و 
همراه با آن تغييرات بعدی در ارزش منصفانة قرارداد، در سود 
جاری گزارش می شود و به عنوان اصلاح قيمت خريد در نظر 
گرفته نمی شود. دارايی ها و بدهی های احتمالی به احتمال زياد 
شناس��ايی خواهند شد و مخارج تحقيق و توسعه ديگر هزينه 
نخواهد ش��د، بلکه سرمايه ای است و مشمول آزمون دوره ای 

کاهش ارزش خواهد شد.

مهم ترين تغييرات استانداردهای جديد و 
تجديد نظر شده

اين تغييرات عمده را که در  IFRS3R و IAS27R  و بيانيه های 
141RوFASB 160 گنجانده ش��ده اس��ت می توان به 6 دسته 
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تقس��يم ک��رد که هر ک��دام در برگيرندة تغيي��رات کوچک تری 
هستند. اين تغييرات به شرح زير است.)ضمناً در برخی موارد 
گزيده ای از نظرات پاسخ دهندگان به متن پيش نويس نيز ذکر 

شده است(:

1. ارزش منصفانة کامل
ارزش منصفان��ة کامل7 که در اس��تانداردهای جديد آن را 
اصل اندازه گيری در نظر گرفته  اند، بحث انگيزترين مسئله در 

پروژة مشترک ترکيب های تجاری FASB-IASB است.
ارزش منصفان��ه در بياني��ة FASB 157 اي��ن گون��ه تعريف 

می شود:
قيمتی که در ازای فروش يک دارايی يا تس��وية يک بدهی 
در يک معاملة حقيقی ميان فعالان بازار در تاريخ اندازه گيری 

مورد استفاده قرار می گيرد. 
اين تعريف از ارزش منصفانه بر قيمت های خروجی )قيمت 
اقلام خروجی( تأکيد دارد، به اين معنا که ارزش منصفانه مبتنی 
ب��ر قيمتی اس��ت که از بابت آن دارايی ه��ای غير نقد يا بدهی 
کاهش پيدا می کند. بنابراين، منظور از ارزش منصفانة کامل در 
بيانيه141 )تجديد نظر شده(، ارزش بازار کل سهام خريداری 
ش��ده تا تاريخ تحصيل اس��ت که در آن ارزش س��هام  از پيش 

خريداری شده نيز به ارزش منصفانه منعکس می شود.
در بند 20 بيانية141 )تجديد نظر شده( آمده است:

تحصی��ل کنن��ده بای��د دارایی ها و 
بدهی ه��ای قاب��ل تش��خیص تحصیل 
ش��ده و ه��ر گونه حقوق س��هامداران 
فاقدکنترل در واحد تحصیل ش��ده را 
به ارزش های منصفانة تاریخ تحصیل 

اندازه گیری کند.
هر گونه تحصيل ناقص اما دارای کنترل )تحصيل های کمتر 
از 100درصد(، به قيمت پرداخت ش��ده گزارش نخواهد شد 
بلکه به براورد ش��رکت تحصيل کننده از ارزش منصفانة کامل 
برای کل س��هام تحصيل ش��ده گزارش می ش��ود. برای مثال، 

تحصيل80 درصد يک ش��رکت به 8 ميليون  ريال، در صورتی 
که ارزش منصفانة آن 9/5 ميليون ريال باشد، می تواند به 9/5 

ميليون  ريال گزارش شود.
نه تنها تمام دارايی ها و بدهی های قابل تشخيص در ارزش 
منصفان��ة کامل تلفيق می ش��ود، بلکه بياني��ة 141 )تجديد نظر 
شده( سرقفلی را نيز بر اساس مازاد کل ارزش منصفانة واحد 
اقتصادی بر ارزش منصفانة خالص دارايی های قابل تشخيص 

محاسبه می کند. 
بند 34 از بيانيه اشاره می کند:

تحصيل کننده در تاريخ تحصيل بايد س��رقفلی را به صورت 
مازاد موارد )الف( بر موارد )ب( زير شناسايی کند:

الف( جمع موارد زير:

1. ما ب��ه ازاء داده ش��ده که بر اس��اس اين بياني��ه کلا به ارزش 
منصفانه در تاريخ تحصيل اندازه گيری می شود؛

2. ارزش منصفان��ة هر گونه حقوق س��هامداران فاقدکنترل در 
شرکت تحصيل شونده؛

3. در ترکي��ب ه��ای تج��اری که به صورت مرحله ای کس��ب 
ش��ده اند؛ ارزش منصفانة حقوق مالکانه ای که قبلا تحصيل 

شده اند.
ب( خالص مبلغ دارايی ها و بدهی های قابل تشخيص تحصيل شده 

که بر اساس اين بيانيه اندازه گيری شده است. 

حق��وق  تحصي��ل،  در  بنابراي��ن 
سهامداران فاقدکنترل يا سهم اقليت نيز 
به ارزش منصفانة کامل گزارش خواهد 
ش��د. FASB تئوری واح��د اقتصادی يا 
ش��خصيت را برای تلفيق پذيرفته است 
و تئوری ش��رکت اصلی )تئوری شرکت 
مادر( را، که بر بهای تمام شدة درصد مالکيت خريداری شده 

تأکيد داشت، کنار گذاشته است.
بيش��تر  کام��ل:  منصفان��ة  ارزش  رویک��رد  1-1نتای��ج 
پاسخ دهندگان به متن پيش نويس با ثبت دارايی ها و بدهی های 

ارزش منصفانة کامل که در 
استانداردهای جدید به عنوان اصل 
اندازه گیری در نظر گرفته شده، بحث 
انگیزترین مسئله در پروژة مشترک 

ترکیب های تجاری است.
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قابل تش��خيص به ارزش منصفانه موافق بودند اما با سرقفلی 
موافقت نداش��تند، زيرا بر خلاف دارايی های قابل تشخيص، 
سرقفلی نمی تواند مستقيماً اندازه گيری شود. علاوه بر اين، کل 
ارزش منصفانه ش��رکت تحصيل شده، زمانی که کمتر از 100 
درصد خريداری می شود و امتياز کنترل وجود دارد، نمی تواند 

به گونه اي اتکاپذير اندازه گيری شود.
داش��تن کنت��رل بر واحد اقتصادی ديگ��ر يک حق با ارزش 
اس��ت که دارای مزايای بسيار است، از جمله استفاده از تمام 
داراي��ی ها و توانايی اعلام س��ود نقدی.از آنجا که ارزش اين 
حق در قيمت پرداختي برای کس��ب کنترل ضروری است، به 
لحاظ نظری وقتی کنترل به دس��ت آمده اس��ت، ديگر نيازی به 
پرداخت مبلغ اضافی نيست. اين در حالی است که طبق بيانية 
141)تجديد نظر ش��ده( بايد کل واحد تحصيل شده از جمله 
حقوق مربوط به س��هامداران فاق��د کنترل، به ارزش منصفانه 
ارزيابی ش��ود. ب��رآورد ارزش منصفانة کل واحد اقتصادی بر 
مبنای قيمت پرداختی برای تحصيل کنترل های کس��ب ش��ده 
با کمتر از 100 درصد مالکيت، می تواند به طور چش��م گيری 
ارزش منصفانة واقعی واحد اقتصادی را بيش از واقع نش��ان 

دهد. 
FASB مجبور اس��ت به اين مشکل )که از زمان پيش نويس 

سال 1995وجود داشته( به عنوان يک مسئلة بلاتکليف توجه 
کند. هيئت در بيانية 141 )تجديد نظر شده( از راه الزام به يک 

مدل ارزش��يابی مبتنی بر برآورد ارزش 
منصفانة کل واحد اقتصادی )و نه قيمت 
خريد بخشی از منافع( به اين مهم توجه 

کرد.
يکی از نتايج محاس��باتی اين رويکرد 
آن است که سرقفلی به طور متناسب بين 

حقوق سهامداران دارای کنترل و حقوق سهامداران فاقدکنترل 
تخصيص داده نخواهد شد.

ضميمة ش��ماره )1( از يک تحصيل 80 درصدی با ما به ازاء 
احتمالی اس��تفاده می کند تا نش��ان دهد چگونه نتايج می تواند 

 FASB)متفاوت باش��د. گرچ��ه بيانية141 )تجديد نظر ش��ده
حس��ابداری يکنواخت ت��ر و فراگيرت��ری را تروي��ج می کند، 
ضميمة ش��مارة )2( نش��ان می دهد که چرا نس��بت های مالی 
حاص��ل از داده ه��ای صورت های مالی جدي��د با معيارهای 
قبلی قابل مقايس��ه  نيس��ت و به علت برآورد، کمتر مي توان به 
آنها اعتماد كرد. مطابق با رويکرد ارزش منصفانه کامل، بيانيه 
FASB 160 سود خالص تلفيقی را به صورت سود گروه طبق 
اصول جاری حس��ابداری قبل از کس��ر منافع اقليت، تعريف 

مجدد می کند. 
بيانية FASB  160 در بند 29 اشاره می کند:

درآمدها، هزینه ها، سودها و زیان های غیرعملیاتی، سود 
یا زیان خالص و سایر سودهای جامع باید در صورت های 
مالی تلفیقی به مبالغ تلفیقی، آورده شوند که این مبالغ بخش 
انتس��اب پذیر به مالکان شرکت اصلی و حقوق سهامداران 

فاقدکنترل را در بر مي گیرد.
مقايس��ة تعريف مجدد سود خالص تلفيقی با اصول جاری 
حسابداری که آن را به عنوان سهم سهامداران دارای کنترل از 

درآمد گروه تعريف کرده است، بايد با احتياط انجام شود.
2-1 نظ��رات پاس��خ دهندگان به متن پیش نویس و س��ایر 
موضوع ها. پاسخ دهندگان مخالف طرح پيشنهادی برای ثبت 
ارزش منصفانة ما به ازاء احتمالی بدهی ها در تاريخ تحصيل و 

ثبت تغييرات بعدی ارزش منصفانه در سود دوره بودند. 
 65 بن��د  از  دوم  قس��مت  در 
بيانية141)تجديد نظر شده( آمده است:

ما ب��ه ازاء احتمال��ی ک��ه ب��ه عنوان 
دارای��ی یا بده��ی طبقه بندی ش��ده به 
ارزش منصفانه در تاریخ گزارش��گری 
اندازه گیری می شود تا ابهام مربوط رفع 
ش��ود. تغییرات در ارزش منصفانه در س��ود دوره شناسایی 

می شود ...
ي��ک دلي��ل عمل��ی ب��رای اي��ن مخالف��ت ک��ه در خلاصة 

نظرخواهی های FASB آمده به شرح زير است:

رویه های مربوط به تهیة صورت های 
مالی تلفیقی به جز تغییرات مربوط به 
حسابداری سرقفلی و روش اتحاد 

منافع، عملًا طی پنجاه سال اخیر بدون 
تغییر بوده است.
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ما ب��ه ازاء احتمال��ی را در تاريخ تحصي��ل نمي توان به طور 
قاب��ل اتكاء اندازه گيري نمود. ما ب��ه ازاء احتمالی به علت اين 
که خريدار و فروشنده نمي توانند بر سر ارزش منصفانة واحد 
تحصيل ش��ونده به توافق برس��ند، به وج��ود می آيد. بنابراين، 
برآورد اتکاپذير از ارزش منصفانة ما به ازاء احتمالی به وسيلة 

اين تعريف غيرممکن است.  
 دلي��ل ديگر برای مخالفت به احتمال دس��تکاری8 اش��اره 

می کند:
  طرح پيش��نهادی ممکن اس��ت انگيزة برآورد بيش از واقع 
ارزش منصفان��ة ما ب��ه ازاء احتمالی در تاري��خ تحصيل را در 
تحصيل کننده به وجود آورد، زيرا برگش��ت دادن اين بدهی ها 

موجب ايجاد سود در دوره های آينده خواهد شد. 
امي��د اس��ت ک��ه چنين دس��تکاری هاي��ی واقع نش��ود. اما 
تقلب��ات اخير در گزارش��گری مالی اش��اره م��ی کند که چنين 
دس��تکاری هايی با اندازه گيری های عمل��ی که در اتکاپذيری 
برآورد ما به ازاء احتمالی ترديد دارد، آميخته خواهد ش��د. دو 
جنب��ة ديگر از بياني��ة 141 )تجديد نظر ش��ده( که از رويکرد 
ارزش منصفانة کامل برای ترکيب های تجاری ناش��ي مي شود 

به شرح زير است:
 احتمالی های}دارايی ه��ا و بدهی های احتمالی{ موجود 
در تاريخ تحصيل يا قبل از تحصيل در برخی موارد در مطابقت 
با بيانية ش��مارة 5 )حسابداری احتمالی ها( به ارزش منصفانه 

شناسايی می شوند. 
در بن��د 24 بياني��ة141 )تجدي��د نظر 

شده( آمده است:
رهنموده��ای بیانی��ة ش��مارة 5 در 
تصمیم گیری برای شناسایی دارایی ها 

ی��ا بدهی ه��ای احتمال��ی در تاریخ تحصیل، ب��ه کار گرفته 
نمی شود. در عوض:

ال��ف( تحصی��ل کنن��ده بای��د در تاریخ تحصی��ل، تمام 
دارایی ه��ا و بده��ی های قابل تش��خیص تحصیل ش��ده که 
ناشی از احتمالی های مربوط به قراردادها هستند)و به آنها 

احتمالی های قراردادی گفته می شود( را به ارزش منصفانه 
در تاریخ تحصیل اندازه گیری کند.

ب( ب��رای س��ایر احتمالی ه��ا )که به آنه��ا احتمالی های 
غیرق��راردادی می گویند( تحصیل کننده باید ارزیابی کند که 
آیا این امر که مورد احتمالی، دارایی یا بدهی را بر اس��اس 
تعریف بیانیة ش��مارة 6 افزایش دهد، محتمل است یا خیر؟ 
اگ��ر ای��ن ضابطه در تاریخ تحصیل محقق ش��ود، دارایی یا 
بده��ی احتمال��ی غیر قراردادی باید ب��ه ارزش منصفانة آن 
در تاریخ تحصیل شناس��ایی ش��ود. و اگر این ضابطه محقق 
نش��ود تحصیل کننده نباید دارایی یا بدهی مربوطه را در آن 

تاریخ شناسایی کند.... 
با وجود اين، بيانية 141 )تجديد نظر ش��ده( شناسايی تمام 
حق��وق و تعهدات قراردادی و احتمال��ی غير قراردادی که با 
 FASB 6 تعري��ف دارايی و بدهی طبق بيانيه مفهومی ش��ماره
مطابق��ت ندارن��د الزامی می کند. احتمال��ی هايی که در تاريخ 
تحصيل شناسايی نشده اند بايد بر اساس ساير اصول پذيرفته 
شدة حسابداری مانند بيانيه شماره FASB 5 به حساب گرفته 
ش��وند. بنابراين بس��ياری از بدهی ها و دارايی های احتمالی 
قبل از تحصيل در تاريخ تحصيل شناسايی خواهند شد، زيرا 

آستانة شناخت آنها کمتر از محتمل را نيز در بر می گيرد.
 مخارج تجديد ساختار پس از تحصيل به جای آنکه به بهای 
سرمايه گذاری اضافه شود يا در مبلغ دفتری تخصيص يافته 
به دارايی ها و بدهی های قابل تشخيص 

منظور شود، بايد آن را هزينه كرد.
بند 13 بيانية 141)تجديد نظر ش��ده( 

تصريح می کند:
... دارای��ی ه��ا و بده��ی ه��ای قابل 
تش��خیص تحصیل ش��ده، باید در تاریخ تحصیل بر اساس 
بیانیة مفهومی ش��مارة FASB 6 ، دارای ش��رایط شناس��ایی 
باشند. برای مثال هزینه هایی که تحصیل کننده در آینده انتظار 
تحمل آنها را دارد، از قبیل مخارج خروج تحصیل ش��ونده 
از ی��ک فعالیت یا خاتمه خدم��ت ]بازخرید[ یا جابه جایی 

حسابرسان وحسابداران واحدهای 
تجاری باید خود را برای اعمال 
تغییرات عمده در حسابداری 

واحدهای تحت کنترل آماده كنند.
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کارکنان ش��رکت تحصیل شونده، در تاریخ تحصیل، بدهی 
تلقی نمی شوند. بنابراین، تحصیل کننده بخشی از بهایی را 
که بر اس��اس روش خرید ثبت می ش��د، در راستای اجرای 
روش تحصیل، شناسایی نمی کند. در عوض، تحصیل کننده 
هزینه هایی را که در مطابقت با س��ایر اصول پذیرفته ش��دة 
حسابداری قابل شناسایی هستند، در صورت های مالی پس 

از ترکیب شناسایی می كند.

2. تحصيل های مرحله ای
دو جنبه از مس��ئلة تحصيل های مرحله ای برجس��ته است: 
اولًا زمانی که کس��ب کنترل در طی چند مرحله انجام می شود، 
بيانية141 )تجديد نظر شده( تجديد ارائة تمام خريدهای قبلی 
ب��ه ارزش منصفانه در تاريخ کس��ب کنترل و گزارش هر گونه 

سوديا زيان را الزامی می کند.
در بند 48 بيانيه آمده است:

 در ترکی��ب ه��ای تجاری که به ص��ورت مرحله ای انجام 
می ش��وند، تحصیل کننده بای��د حقوق مالکانه ای را که قبلًا 
به ارزش منصفانه در تاریخ تحصیل شناس��ایی کرده تجدید 
اندازه گیری کند و سود یا زیان حاصل از آن را در صورت 
س��ودوزیان شناس��ایی نماید. تحصیل کننده ممکن اس��ت 
در دوره ه��ای گزارش��گری قبل، تغیی��رات در ارزش منافع 
مالکانة خود در واحد تحصیل شونده را در سایر سودهای 
جامع، شناس��ایی کرده باش��د )برای مثال، ب��ه این علت که 
س��رمایه گذاری به عنوان آماده برای فروش طبقه بندی شده 
اس��ت(. اگر چنین اس��ت، مبلغی که قبلًا در س��ایر سودهای 
جامع شناس��ایی ش��ده، باید تجدید طبقه بندی ش��ده و در 

محاسبة سود یا زیان تاریخ تحصیل گنجانده شود.    
 اي��ن رويکرد با انباش��ت بهای تمام ش��ده ي��ا روش خريد 
ک��ه ه��ر خريد را به طور جداگانه به حس��اب می گيرد تفاوت 
دارد ب��ه اين صورت که قيمت های مختلف پرداختی برای هر 
مرحله از خريد سهام موجب ايجاد بخش های قابل تشخيص 
خالص دارايی ها به ارزش های منصفانه متفاوت خواهد ش��د 

و لايه هايی از سرقفلی را ايجاد می کند.
برای تشريح نحوة حسابداری بيانية 141 )تجديد نظر شده( 
FASB فرض کنيدکه تحصيل کننده 40 درصد از سهام شرکتی 

را ب��ه 120 ميلي��ون  ري��ال ثبت می کند. وقتی ک��ه با خريد 20 
درصد ديگر از س��هام آن ش��رکت به قيمت 75 ميليون  ريال، 
کنترل به دست می آورد، ارزيابی مجدد ارزش 40 درصد قبلی 
 150 ميليون  ريال اس��ت، لذا 30 ميليون  ريال س��ود گزارش

 می کند. بنابراين کل 60 درصد سهام به مبلغ 225 ميليون  ريال 
ثبت خواهد ش��د، در حالی که طبق اصول جاری حس��ابداری 
بايد به مبلغ 195 ميليون  ريال ثبت می ش��د. بسياری از پاسخ 
دهندگان به متن پيش نويس با رويکرد بيانية 141 )تجديد نظر 
ش��ده( موافق بودند، اما علاقه داشتند که اين سود يا زيان غير 
عملياتی به علت تش��ابه آن با س��وديازيان تحقق نيافتة اوراق 
بهادار آماده برای فروش در س��ود جامع گزارش ش��ود ]نه در 

سود خالص دوره[.
ثانياً وقتی تغييرات در حقوق مالکانه بعد از کسب کنترل رخ 
م��ی دهد )مثلا با افزاي��ش مالکيت از 60 درصد به 70 درصد 
ي��ا با کاهش مالکيت از 70 درص��د به 60 درصد( تفاوت بين 
مبل��غ پرداختی و ارزش دفتری آن حقوق مالکانه در س��رماية 
پرداخت شدة اضافی ]صرف سهام[ منعکس می شود. با چنين 
معاملاتی به عنوان مبادلات سهام خزانه برخورد خواهد شد. 
اصول جاری حسابداری، افزايش در مالکيت را به روش خريد 
ثبت می کند. بيانية 160 رویکرد خرید مس��تقیم9را به وس��يلة 
مقايس��ة قيمت پرداختی با ارزش دفتری حقوق س��هامداران 
فاقدکنترل و ثبت سوديازيان در صرف سهام، تقويت می کند. 

در بند 33 بيانية شمارة160 آمده است:
 تغیی��رات در حقوق مالکیت در زمانی که ش��رکت اصلی 
همچن��ان کنترل حقوق مالی خود ]کنترل خود[ در ش��رکت 
فرع��ی را حف��ظ می کند، باید به عن��وان مبادلات مالکانه به 
حس��اب گرفته ش��ود )یعنی به عنوان سرمایه گذاری مالکان 
ی��ا توزیع دارایی بین مالکان تلقی گردد(. بنابراین، نباید در 
س��ود خالص یا س��ود جامع تلفیقی، سود یا زیان شناسایی 
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ش��ود. مبلغ دفتری حقوق س��هامداران فاقدکنترل باید برای 
انع��کاس تغییر در حقوق مالکانه در ش��رکت فرعی اصلاح 
شود. هرگونه تفاوت میان ارزش منصفانه ما به ازاء دریافتی یا 
پرداختی و مبلغ اصلاح شدة حقوق سهامداران فاقدکنترل، 
باید در بخش��ی از حقوق صاحبان سهام که انتساب پذیر به 

شرکت اصلی است شناسایی شود. 
ضميم��ة ش��مارة )3( تفاوت ه��ا را تش��ريح می کن��د. يکی 
از پاس��خ دهندگان ک��ه تح��ت تأثير ديدگاه اکثريت اس��ت در 

نظرخواهی بيان می کند:
" اين بخش از طرح پيش��نهادی پردردس��رترين بخش برای 
ما بود، زيرا برای پاسخگو نگاه داشتن مديريت در قبال بهای 
پرداخت ش��ده در تحصيل يک واحد تجاری، ناموفق است و 
الزام می کند که بخشی از اين بها همانند بخشی از سوديازيان 

فروش سرمايه گذاری به صورت سودوزيان راه يابد."
هر گونه سود يا زيان تحقق يافته در زمانی که حقوق مالکانه 
کاهش می يابد )از راه فروش س��رمايه گذاری يا انتشار سهام 
از سوي واحد فرعی( در صرف سهام ثبت می شود. در حالی 
 که براس��اس رويه های قبلی حس��ابداری بايد در س��ود ثبت 

می شد.
در صورتی که چنين معاملاتی از نوع مبادلات س��هام خزانه 
موجب حذف صرف س��هام شود، سود انباشتة ساير زيان های 
غي��ر عملياتی را ج��ذب خواهد كرد. اما وقتی حقوق مالکيت 
به اندازه ای کاهش می يابد که ش��رکت اصلی کنترل خود را بر 
ش��رکت فرعی از دس��ت می دهد، بيانية160 الزام می کند که 
باقيماندة منافع بايد به ارزش منصفانه بيايدو هر گونه س��ود يا 

زيان در صورت سودوزيان جاری گزارش شود.
در بند 36 بيانية 160 آمده است:

 اگر ش��رکت اصلی، شرکت فرعی را از طریق یک معاملة 
غیر متقابل10 از شمول تلفیق خارج کند، مانند بخشه سازی11 
ش��ركت فرع��ی، رهنمود حس��ابداری ارائه ش��ده در بیانیة 
ش��مارة APB 29 ، با عنوان حسابداری معاملات غیر پولی، 
اعمال خواهد ش��د. در غیر این صورت، شرکت اصلی باید 

خروج ش��رکت فرعی از تلفیق را با شناس��ایی سود یا زیان 
قابل انتس��اب به شرکت اصلی در صورت سودوزیان خود، 
به حس��اب بگیرد. این س��ود یا زیان، حاصل تفاوت موارد 

)الف( و )ب( زیر است:

الف( جمع اين موارد:

1. ارزش منصفانة هر گونه ما به ازاء دريافتی؛
2. ارزش منصفان��ة هرگونه س��رمايه گ��ذاری فاقد کنترل که از 
ميزان سرمايه گذاری در شرکت فرعی خارج شده از شمول 

تلفيق، باقی مانده است؛
3. مبلغ دفتری حقوقس��هامداران فاقد كنترل در شرکت فرعی 
در تاريخ خروج از شمول تلفيق)شامل هر گونه سود جامع  

انباشتة قابل انتساب به حقوق سهامداران فاقدکنترل(.
ب( مبلغ دفتری دارايی ها و بدهی های ش��رکت فرعی.

3. حقوق سهامداران فاقدکنترل)سهم اقليت( 
در بيانيه های جديد به جای استفاده از حقوق و سهم اقليت 
از عبارت حقوق سهامداران فاقدکنترل 12استفاده شده است. 
يکی از مس��ائل حل نشده در دهه های اخيرحقوق سهامداران 
فاقدکنترل است. برخی شرکت ها سهم اقليت را در بدهی های 
غي��ر ج��اری و برخی ديگ��ر آن را در حقوق صاحبان س��هام 
گ��زارش می کنند و ديگران در ميان اين دو دس��ته قرار دارند. 
اغلب پاسخگويانی که بارويکرد متن پيش نويس تلفيق در سال 
2005 دربارة گزارش��گری حقوق اقلي��ت در حقوق صاحبان 

سهام مخالف بودند، بيانية160 را پذيرفتند. 
بند 26 بيانيه اشاره می کند:

حقوق س��هامداران فاقدکنت��رل باید در صورت وضعیت 
مال��ی تلفیقی در حقوق صاحبان س��هام، به طور جداگانه از 
حقوق صاحبان سهام شرکت اصلی گزارش شود. این مبلغ 
بای��د به طور واضح شناس��ایی و عنوان گذاری ش��ود. برای 
مثال، به عنوان حقوق س��هامداران فاقدکنترل در واحدهای 
فرعی. واحد اقتصادی که بیش از یک ش��رکت فرعی دارد، 
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ممکن است آن منافع را در صورت های مالی تلفیقی تجمیع 
کند.

 پاس��خگويان مخال��ف بح��ث می کنن��د که گرچ��ه حقوق 
س��هامداران فاقدکنترل با تعريف بده��ی ها مطابقت ندارد اما 

 در تعري��ف حقوق صاحبان س��هام نيز 
نم��ی  گنجد. اين پاس��خگويان با در نظر 
گرفتن حقوق س��هامداران فاقدکنترل به 
عنوان افرادی که مالک نيس��تند، تئوری 
ش��خصيت يا تئوری واحد اقتصادی را 
برای اين مس��ئلة خاص رد می کنند.اين 
پاسخگويان ادعا می کنند که عمل جاری 
در استفاده از حالت بينابين ]مابين بدهی و 
حقوق صاحبان سهام[ دارای قابليت درک 

 عمومی است و ماهيت اقتصادی واحدهای تجاری را منعکس 
م��ی کند، بنابراين بايد تداوم ياب��د. با وجود اين، برخی ديگر 
اعتق��اد دارند که در اين مورد، نظر FASB درس��ت اس��ت که 
 م��ی گوي��د: س��هامداران اقليت مال��کان باقی مان��دة خالص 
دارايی های ش��رکت فرعی تلفيق ش��ده هستند- و افشای اين 

مسئله به درک صورت های مالی تلفيقی کمک می کند.
مس��ئلة ديگ��ر زي��ان ه��ای مازاد ب��ر حقوق اقليت اس��ت. 
بيانية160، واحد اقتصادی ترکيبی را ملزم به سهيم کردن اقليت 
در سوديازيان می کند حتی اگر اين امر موجب ايجاد کسری در 
حقوق اقليت ش��ود، هرچند سرمايه گذاران اقليت نمی توانند 

حساب سرمايه گذاری با ماندة منفی را گزارش کنند. 
در بند 31 بيانية160 آمده است:

 زی��ان ه��ای قاب��ل انتس��اب به ش��رکت اصل��ی و حقوق
 س��هامداران فاقدکنت��رل در ی��ک ش��رکت فرع��ی، ممکن 
اس��ت م��ازاد بر س��هم س��هامداران فاقد کنت��رل در حقوق 
 صاحبان س��هام ش��رکت فرعی باش��د. این مازاد و هر گونه 
زیان های اضافی که قابل انتساب به شرکت اصلی و حقوق 
سهامداران فاقدکنترل باشد، باید ]به طور متناسب[ به حقوق 
س��هامداران فاقدکنترل اختصاص داده شود. این امر بدین 

معنی است که اختصاص سهم از زیان به حقوق سهامداران 
فاقدکنت��رل، حت��ی در صورتی که موجب ایجاد کس��ری در 

حقوق سهامداران فاقدکنترل گردد، ادامه خواهد یافت.
پاس��خ دهن��دگان به مت��ن پيش نوي��س بحث کردن��د که اگر 
فاقدکنت��رل  س��هامداران  حق��وق 
مال��ی  تأمي��ن  ب��رای  تعه��دی   هي��چ 
زيان های مازاد نداش��ته باشند، نشان دادن 
کس��ری برای اين منافع بر خلاف واقعيت 

های اقتصادی و گمراه کننده خواهد بود.

4.هزينه کردن مخارج تحصيل
بياني��ة 141 )تجديد نظر ش��ده( الزام 
می کند که تمام مخارج انجام شده براي 

تحصيل به هزينه منظور شود. 
بند 59 بيانية 141)تجديد نظر شده( تصريح می کند:

هزینه های مربوط به تحصیل، هزینه هایی هستند که شرکت 
 تحصی��ل کننده ب��رای عملی کردن ترکی��ب تجاری متحمل 
می شود. این هزینه ها شامل حق الزحمه های واسطه ای مانند 
حق الزحمه های قانونی، مش��اوره، حسابداری، ارزیابی و 
س��ایر خدمات حرفه ای یا مش��اوره ای یا هزینه های اداری 
دربرگیرن��دة هزینه ه��ای نگهداری یک بخش در ش��رکت با 
عن��وان بخش تحصی��ل داخلی و هزینه های ثبت و انتش��ار 
اوراق بهادار از نوع بدهی و از نوع حقوق صاحبان س��هام، 
می باش��د. ش��رکت تحصیل کننده باید به جز یک مورد، تمام 
هزینه ه��ای مربوط به تحصیل را به عنوان هزینه، در دوره ای 
که تحمل می ش��وند یا خدمات دریافت می گردد، شناسایی 
کند. ]استثنا این است که[ هزینة انتشار اوراق بهادار از نوع 
بدهی یا از نوع حقوق صاحبان س��هام باید بر اس��اس سایر 

اصول حسابداری شناسایی شوند.  
اين امر بر خلاف نحوة عمل قديمی اس��ت و همان طورکه 
بيش��تر پاسخ دهندگان اش��اره کردند، برخلاف رويه های لازم 
دربارة ساير معاملات انجام شده به بهای تمام شده است. برای 

پروژه ترکیب های تجاری به عنوان 
اولین پروژه عمده مشترک بین  
هیئت استانداردهای حسابداری 
مالی امریکا و هیئت بین المللی 

استانداردهای حسابداری، در پی این 
بود که ثابت کند این دو نهاد تدوین 
کننده استاندارد می توانند با هم کار 

کنند.



مثال همان طور که ش��رکت ها هزينة حمل و نصب تجهيزات 
جديد را س��رمايه ای تلقی می کنند، مخارج انجام ش��ده براي 
معاملة تحصيل نيز جزء لاينفک قيمت خريد اس��ت. دليل اين 

امر بنا بر اظهارنظر يکی از پاسخ دهندگان اين چنين است:
"هر ش��رکت تحصيل کننده ای مخ��ارج معامله را در تعيين 
آنچه مايل اس��ت به تحصيل ش��ونده بپردازد در نظر می گيرد، 
لذا مخارج تحصيل بخشی از ارزش منصفانة تحصيل شونده 
اس��ت." )در استانداردهای جديد نحوة برخورد با هزينه های 
ثب��ت و انتش��ار اوراق  به��ادار از نوع بده��ی و از نوع حقوق 

صاحبان سهام در ترکيب های تجاری تغيير نکرده است.(

5. سرمايه ای تلقی کردن مخارج تحقيق و 
توسعة در جريان13خريداری شده

در ي��ک انح��راف عمده از بيانية 141 که در س��ال 2001 
منتش��ر شد، بيانية 141 )تجديد نظر شده( سرمايه ای کردن 
مخارج تحقيق و توسعه در جريان ]مربوط به شرکت تحصيل 
ش��ونده[ را به عنوان يک دارايی نامش��هود با عمر نامحدود 
)تازم��ان تکميل يا کنارگذاری طرح( الزامی می کند، هرچند 
مخ��ارج بعدی هزينه خواهد ش��د. در حالی که بر اس��اس 

بيانية141 هزينه کردن کل مخارج توس��عه  الزامی بود. 
در بخ��ش اول بن��د 66 بيانية 141 )تجديد نظر ش��ده( آمده 

است:
 بياني��ة ش��مارة FASB 142، با عنوان س��رقفلی و س��اير 
دارايی های نامش��هود، به وس��يلة اين بيانيه تعديل می شود.

اين بيانيه حس��ابداری سرقفلی و دارايی های نامشهود قابل 
تش��خيص را که در يک ترکيب تجاری تحصيل می شوند، به 

ش��رح زير مقرر  می کند:
1.دارايی های نامش��هود استفاده شده در فعاليت های تحقيق 
و توس��عه، بدون توجه به اينکه آي��ا آن دارايی ها قابليت 

بازيافت در آينده را دارند يا خير، شناس��ايی ش��ود.
2.دارايی های نامشهود تحقيق و توسعه تا زمانی که فعاليت 
تحقي��ق و توس��عه مرب��وط تکميل ش��ده يا کن��ار گذارده 

می شود، به عنوان دارايی های با عمر نامحدود طبقه بندی 
ش��ود .”

اين اس��تاندارد جديد مش��خص می کند که مخارج تحقيق 
و توس��عه درجريان، نه فوري هزينه می ش��ود و نه مستهلک 
خواهد ش��د، بلکه مش��ابه با نحوة عمل س��رقفلی، مشمول 

آزمون کاهش ارزش س��الانه می ش��ود.
حمايت از س��رمايه ای کردن س��اده اس��ت، زيرا تحصيل 
کنن��ده ب��رای کس��ب مزايای آين��ده مبالغی می پ��ردازد، در 
حالی که بحث های مخالف س��رمايه ای کردن، به ناتوانی در 
اندازه گيری قابل اتکای مخارج تحقيق و توس��عة در جريان 

با دورة منفعت رس��انی آن، اس��تناد می کنند. 
قيمت خريد، مخارج س��رمايه ای شدة تحقيق و توسعه در 
جريان متعلق به ش��رکت تحصيل ش��ونده را در بر می گيرد. 
حت��ی برخی اس��تدلال م��ی کنند که مخارج تحقيق و توس��عة 
در جري��ان، با تعري��ف دارايی مطابقت نمی کند، زيرا احتمال 
پايين موفقيت فعاليت های تحقيق و توس��عه، نمی تواند منافع 
اقتص��ادی محتمل آينده را برای گنجانده ش��دن در دارايی ها، 

محقق کند.

6. تعريف گسترده تر از واحد تجاری14
تعري��ف گس��ترده تر از ي��ک واحد تج��اری در بيانية 141 
)تجديد نظر ش��ده( برای اولين بار واحدهای اقتصادی چند 

جانبه15را در بر می گيرد.
در قس��مت h بن��د 3 بيانيه )در قس��مت تعري��ف ها( آمده 

است:
عب��ارت حق��وق مالکانه16 به طور گس��ترده ب��ه دو معنا به 
کار رفت��ه اس��ت:حقوق مالکی��ت واحده��ای تحت تملک 
س��رمایه گذار و حقوق مالک، عضو یا ش��ریک یا مالک در 

واحدهای اقتصادی چندجانبه."
  اي��ن بدان معناس��ت ک��ه واحدهای اقتص��ادی چند جانبه 
ديگر نمی توانند از حسابداری اتحاد منافع برای ادغام استفاده 
 کنن��د. اي��ن تغيير به ظاهر ب��ی ضرر، اکثري��ت نظرهای منفی 
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 پاس��خ دهن��دگان را به خ��ود اختصاص داده اس��ت که اظهار 
می کنند ترکيب های واحدهای اقتصادی چند جانبه يک ادغام 
واقعی و بدون مبادله ما به ازاء اس��ت و از نوع تحصيل به شمار 
 نمي رود. يکی از پاس��خ دهندگان به بيانية پيش نويس اش��اره 
م��ی کند: "در صورتی که معاملة ]ترکيب[ بدون ما به ازاء انجام 
شود، تعيين درست ارزش منصفانة شرکت تحصيل شده برای 
تحصيل کننده عملی نيس��ت. ما بر اين باوريم که نتايج ممکن 
است گمراه کننده باشند، زيرا اين شيوه، واقعيت های اقتصادی 

ترکيب را منعکس نمی  کند.

اهميت تغييرات اخير
تغييرات ياد شده بااهميت  اند  و انحرافات عمده ای را نسبت 
به نحوة عمل قديمی نش��ان می دهند و نتيجة جلسات طولانی 
مدت هس��تند. به دليل اينکه اين اولين پروژة مش��ترک هيئت 
استانداردهای حسابداری مالی امريکا و هيئت استانداردهای 
بين المللی حسابداری بود، فرايند پذيرش استانداردهای نهايی 
در امريکا برای هماهنگی با هيئت اس��تانداردهای بين المللی 
حس��ابداری، مدت زيادی طول کش��يد. به نظر می رس��د اين 
تغيي��رات مهم در ترکيب های تجاری و روش شناس��ی تلفيق 
واحدهای اقتصادی، دست کم تا حدودی قابل پيش بينی بوده 
است. با وجود اين، بدون توجه به اينکه هيئت استانداردهای 
حس��ابداری مالی امريکا به ش��دت مايل ب��ه پذيرش رويکرد 
واح��د اقتصادی کامل برای صورت های مالی تلفيقی اس��ت، 
برآورد کل سرقفلی در تحصيل های کمتر از 100 درصد، ممکن 
اس��ت بيش از حد مسئله ساز ش��ود. اما هيئت، محدود کردن 
س��رقفلی به مبلغ خريداری شده را رد می کند. احتمالا اجازة 
برخ��ورد ويژه با مخارج تحقيق و توس��عة درجريان در بيانية 
141 )تجديد نظر ش��ده( ب��دون توجه به کل مخارج تحقيق و 
توس��عه و به ويژه با درنظر گرفتن دش��واری های اندازه گيری، 

ممكن است مشکلاتی ايجاد کند.
حسابرس��ان وحس��ابداران واحدهای تجاری بايد خود را 
ب��رای اعمال اي��ن تغييرات عمده در حس��ابداری واحدهای 

تح��ت کنترل آماده كنند. نه تنه��ا ارزش های منصفانه تر، بلكه 
تناقض��ات نيز، وارد گزارش��گری مالی می ش��وند، زيرا نحوة 
برخ��ورد بيانية 141 )تجديد نظر ش��ده( با مخارج تحصيل و 
مخ��ارج تحقيق و توس��عه در جريان، نش��ان دهندة جدايی از 
اصول قديمی حس��ابداری اس��ت. مس��ئلة قابليت اتکا برای 
اس��تفاده کنندگان بايد به دقت در تفسير عملکرد مالی، به ويژه 

در مقايسه با دوره های قبل، اصلاح شود.

تفاوت بين استانداردهای بين المللی و امريکا
برخ��ی از تف��اوت های اصلی بين اس��تانداردهای منتش��ر 
ش��دة هيئت استانداردهای حس��ابداری مالی امريکا با هيئت 
استانداردهای بين المللی حسابداری در ارتباط با تركيب های 
تج��اری و صورت ه��ای مالی تلفيق��ی در جدول زي��ر ارائه 

شده است:
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SFAS160 141 وR SFAS 27 باR IAS 3 وR IFRS تفاوت بین
تاثير تفاوتIFRSFASBشرح

سهامداران  حقوق 
در  کنترل  فاقد 

تحصیل شونده

اندازه گیری  برای  کننده  تحصیل 
سهامداران  حقوق  و  خود  سهم 
تحصیل  واحد  در  کنترل  فاقد 
خالص  از  می تواند  شونده، 
از  یا  تشخیص  قابل  دارایی های 

ارزش منصفانه استفاده کند, 

حقوق سهامداران فاقد کنترل در 
ارزش  به  شونده  تحصیل  واحد 

منصفانه اندازه گیری می شود. 

در سرقفلی اثر دارد.

و  دارایی ها 
بدهی های احتمالی

درصورتی  کننده  تحصیل  واحد 
بدهی احتمالی قابل تشخیص در 
شناسایی  را  تجاری  ترکیب   یک 
یک  بدهی  این  که  کند  می 
از  ناشی  که  باشد  فعلی  تعهد 
رویدادهای گذشته بوده و ارزش 
گیری  اندازه  قابل  آن  منصفانه 

باشد.
شناسایی  احتمالی  های  دارایی 

نمی شوند. 

ها  دارایی  کننده  تحصیل  واحد 
که  تشخیص  قابل  های  بدهی  و 
ناشی از قرارداد است را در تاریخ 

تحصیل شناسایی می کند.
تحصیل کننده در صورتی احتمالی 
تاریخ  در  را  غیرقراردادی  های 
تحصیل به عنوان دارایی یا بدهی 
شناسایی می کند که احتمال اینکه 
منجر به افزایش بدهی یا دارایی 
آن  احتمال  عدم  از  بیش  شوند 

باشد.
درباره  جدیدی  اطلاعات  وقتی 
ها  احتمالی  مورد  در  ممکن  نتایج 

به دست آید:
به  متعاقبا  احتمالی  بدهی های 
ارزش منصفانه در تاریخ تحصیل 
کارگیری  به  با  باید  که  مبلغی  یا 
می  شناسایی    )5( شماره  بیانیه 
شد، هر کدام بیشتر است، اندازه 

گیری می شود.
به  متعاقبا  احتمالی  دارایی های 
تحصیل  تاریخ  منصفانه  ارزش 
آینده  تسویه  براورد  بهترین  یا 

شناسایی می شود.

اگر دارایی احتمالی بر اساس 
شناسایی   FASB استاندارد 
اساس  بر  سرقفلی  شود 
از  بیشتر   IFRS استاندارد 

FASB خواهد بود.
به  سرقفلی  است  ممکن 
شناسایی  در  تفاوت  وسیله 
بدهی های  اندازه گیری  و 
قرار  تاثیر  تحت  نیز  احتمالی 

گیرد.
دارایی ها  بعدی  اندازه گیری 
و بدهی های احتمالی بر نتایج 
تاثیرگذار  شده  گزارش 

است.
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ضمیمة  شمارة )1(
 FASB 160 ترازنامة  تلفيقی براساس اصول جاری حسابداری و بيانيه های 141)تجديدنظر شده( و

شركت الف 80% شركت ب را در برابر يك ميليون ريال وجه نقد و 000ر100ريال ما به ازاء احتمالی مبتنی بر عملكرد دو سال آينده شركت ب، تحصيل می كند. 
هزينة تحصيل 000ر20ريال اس��ت. خالص دارايی های قابل تش��خيص ش��ركت ب به ارزش دفتری 000ر500 ريال و ارزش منصفانه 000ر900 ريال اس��ت . علت 
تفاوت ارزش دفتری و ارزش منصفانه، دارايی های بلند مدتی با عمر مفيد پنج س��ال اس��ت. ش��واهد موجود نش��ان می دهد كه قيمت پرداختی برای 80% س��هام، در 

برگيرنده امتياز  كنترل و با توجه به روش شناسی بيانية141)تجديد نظرشده(، جمع ارزش منصفانه شركت ب 000ر350ر1 ريال برآورد می شود.
3650000

 طبق رویه های س��ابق حس��ابداری، س��رمایه گذاری درش��ركت ب به مبلغ 000ر020ر1 ریال)000ر000ر1+ 000ر20( ثبت می شود. در حالی كه براساس 
بیانیه141 )تجدیدنظرش��ده( س��رمایه گذاری به مبلغ 000ر100ر1ریال )000ر000ر1+000ر100(ثبت می ش��ود. اطلاعات شركت های الف و ب قبل از تلفیق 

تحت رویه های سابق حسابداری و مبالغ تلفیقی مقایسه ای در زیر آمده است: 
                                               

 حقوق صاحبان سهام فاقد كنترل در شركت فرعی
  برای س��اده ش��دن، نويس��ندگان، حس��اب سرمايه گذاری در شركت ب را مطابق رويه های سابق حس��ابداری گزارش می كنند كه در برگيرنده 000ر20 ريال هزينة 

تحصيل است. اما ارزش منصفانه ما به ازاء احتمالی را در بر نمی گيرد.

يادداشت ها:
1.})000ر500- 000رx ) 900 0/8 = 80% تفاوت ارزش منصفانه و ارزش دفتری خالص {   000ر320 + 000ر800  +  000ر2000

دارايی های قابل تشخيص شركت ب
2.)80% ارزش منصفانة خالص دارايی های قابل تشخيص (000ر720 -  ) بهای تمام شدة سرمايه گذاری ( 000ر020ر1 

x     %2003  ) ارزش دفتری شركت  ب  (  000ر500
4.  ) تعديلات برای ارزش منصفانة كامل (   000ر400   +   000ر800   +   000ر2000

5.)ارزش منصفانه خالص دارايی ها قابل تشخيص (000ر900 – )كل ارزش منصفانه شركت ب (000ر350ر1= 000ر450
6.سود انباشته شركت  الف كه 000ر20 ريال هزينة ادغام از آن كسر شده است .

)تفاوت سرقفلی خريداری شده با كل سرقفلی( +  )مازاد ارزش منصفانه خالص دارايی ها(20% +) ارزش دفتر خالص دارايی ها ( %20  .7
250000=%20)100000+400000( +%20)900000-500000(+)45000- )%80 x 900000(-1100000(

  100000+80000+70000=
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ضمیمه شماره )2(

تجزيه و تحليل مقايسه ای نسبت ها
شركت الف و شركت ب سود خود را به ترتيب 000ر250 ريال و 000ر100 ريال گزارش می كنند . سود خالص تلفيقی طبق رويه های سابق حسابداری، استهلاك 

80 % ) و طبق بيانيه های جديد استهلاك 100 % ( مازاد ارزش منصفانه بر ارزش دفتری دارايی های مشمول استهلاك در طول سال را منعكس می كند.

ضمیمة شماره )3(
تغییرات در حقوق مالكیت پس از كسب كنترل

ش��ركت الف زمانی كه كل ارزش منصفانة ش��ركت ب  يك ميليون ريال اس��ت، 60 %  ش��ركت ب  را تحصيل می كند . در طول اين س��ال ابتدا  وقتی ارزش دفتری 
ش��ركت ب  000ر300ر1 ريال اس��ت، ش��ركت الف  20 % ديگر از مالكيت ش��ركت ب  را به قيمت 000ر310ر1 ريال خريداری می كند. سپس در همين سال شركت 

الف 10 % مالكيت خود در شركت ب  را به طور نفد به مبلغ 000ر155 ريال می فروشد .
طبق رويه های سابق حسابداری شركت الف بايد 20 % مالكيت جديد را به بهای تمام شدة قبلی سرمايه گذاری در شركت ب  اضافه كند. در تلفيق، شركت الف 
مازاد قيمت خريد به ارزش دفتری خالص دارائی های قابل تشخيص را به عنوان سرقفلی شناسايی می كند. فروش 10 % مالكيت در قبال مبلغ بيش از ارزش دفتری 

مقدار فروخته شده موجب گزارش سود غير عملياتی در صورت سودوزيان شركت الف می شود.
براس��اس بيانيه 160، زمانی كه كنترل كس��ب می ش��ود، ارزش منصفانة كامل شركت  به هنگام می شود. زيرا تغييرات در منافع مالكيت پس از كسب كنترل در حالی 
كه كنترل حفظ ش��ود به عنوان مبادلات مالكانه تلقی خواهد ش��د. هرگونه تفاوت بين مبلغ مورد معامله و ارزش دفتری مربوط در حقوق صاحبان س��هام منس��وب به 
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سهامداران دارای كنترل ثبت می شود. برای خريد 20 % مالكيت , 000ر50 ريال مازاد بر ارزش دفتری ))  000ر300رx 1 20 % (-  000ر310  ( سرماية پرداخت 

شدة اضافی شركت الف را كاهش می دهد. ثبت روزنامه به شرح زير خواهد بود:

260/000 سرمایه گذاری در شركت ب     
50/000 سرمایة پرداخت شدة اضافی    

310/000 وجه نقد                     

در تلفيق، به سهامداران فاقد كنترل به جای 40% ، اكنون 20 % تخصيص داده می شود.
در قبال فروش 10 % مالكيت مبلغ 000ر25 ريال ))000ر300رx 1 10% (-  000ر155 ( س��ود غير عملياتی به س��رماية پرداخت ش��ده اضافی منظور می ش��ود كه 

خارج از صورت سود و زيان است.

155/000 وجه نقد      
25/000 سرمایة پرداخت شده و اضافی     

130/000 سرمایه گذاری در شركت ب     

پي نوشت ها 
1. Business Combinations
2. Consolidated and Separate Financial Statements 
3. Business combinations and transactions with non-controlling interests
4. Non-controlling Interests  in Consolidated  Financial Statements 
5. Purchase Method
6.  Acquisition Method
7. Full Fair Value
8. Manipulation
9. Straight Purchase Approach
10. Nonreciprocal 
11. Spin off )بخشه سازی شركت فرعی – توزیع سهام شرکت فرعی بین سهامداران شرکت اصلی  (
12. Non-controlling Interests
13.  In-process R & D
14. Business
15. Mutual Entities
16. Equity Interests
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